
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 536 de 4 de Agosto de 2023

DATA: 04/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 04/08/2023 18:09:47
IP com n°: 192.168.0.101

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=590

aDOM 1/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 029/2023 - OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA SENADOR 

BENEDITO LEITE, Nº 485, CENTRO, ITAPECURU MIRIM/MA, PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DA MULHER 

MARANHENSE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 189/2022 - BJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 189/2022, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022, QUE VERSA SOBRE A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO, ANÁLISE E ESTUDOS 

BÁSICOS DE 

EXTRATO DE CONTRATO: 237/2023 - MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E JOSÉ CURTIUS BEZERRA CARNEIRO. 
OBJETO: A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA COELHO NETO, Nº 342, CENTRO, ITAPECURU MIRIM – MA, 
CEP 65.485-000, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSI

EDITAL

INFORMA : 10/2023 - NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 
1.333 DE 28 DE ABRIL DE 2015 E SUAS ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO NOVO CRONOGRAMA PARA O 
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES D

RESULTADO: 011/2023 - DISPÕE SOBRE O RESULTADO OFICIAL DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS E GERAIS, APÓS ANÁLISE DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, COMO ETAPA DO PROCESSO DE 

ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE ITAPECURU MIRIM/MA.

INFORMA : 012/2023 - DISPÕE SOBRE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, COMO ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE ITAPECURU MIRIM/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

2/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 029/2023

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023.07.04.0015 - OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA SENADOR BENEDITO LEITE, Nº 485, CENTRO , 
ITAPECURU MIRIM/MA, PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DA MULHER MARANHENSE.
ORGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER.
UND. ORÇAMENTÁRIA: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER.
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0056 2.016 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
PARA MULHER.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
CONTRATANTE: LUCIANO DA SILVA NUNES - Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão . 
CONTRATADO: THAYSE COSTA MENDES, inscrita no CPF nº 027.408.103-26. Itapecuru Mirim/MA, 02 de agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

3/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO  - LICITAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 189/2022

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº189/2022 , PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2023.07.10.0008, TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a A.C.M CONSTRUÇÃO E 

TERRAPLANAGEM LTDA. OBJETO: aditivação de prazo e valor ao Contrato Administrativo nº 189/2022, decorrente da 
Tomada de Preço nº 004/2022, que versa sobre a contratação de empresa para prestação de serviços de elaboração, 
análise e estudos básicos de engenharia e arquitetura, assessoria, consultoria e acompanhamento de pré -projetos, planos 
de trabalho e convênios de interesse do município de Itapecuru Mirim – MA. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2023. VALOR: 
R$ 476.917,05 (quatrocentos e setenta e seis mil, novecentos e dezessete reais e cinco centavos) na vigência deste termo 
aditivo. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 –
EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URB, PAISAG, 
TRASNP, TRAN PROJETO ATIVIDADE: 15.122.0002.2014 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URB, PAISAG, TRASNP, TRAN ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS FÍSICA FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADA: Maria Margarida Lopes do Nascimento - Representante Legal. Itapecuru Mirim – MA, 26 de julho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

4/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 237/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/2023 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023, ORIUNDO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2023.06.26.0013 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e JOSÉ CURTIUS BEZERRA CARNEIRO . 
OBJETO: a locação do imóvel situado na Rua Coelho Neto, nº 342, Centro, Itapecuru Mirim – MA, CEP 65.485-000, destinado ao 
funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR:  R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por mês, totalizando R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 15 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PROJETO ATIVIDADE: 08.122.0002.2.083 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA FISICA FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa Barbosa Maciel Sec. de Assistência Social p/CONTRATADA: Nancy Leodonia Diniz 
Ferreira – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

5/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAL - INFORMA : 10/2023

EDITAL DE NOVO CRONOGRAMA N°10/2023 – CMDCA

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA de Itapecuru Mirim, no uso de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela Lei Municipal nº 1.333 de 28 de abril de 2015 e suas alterações, torna público nov o 
cronograma para o Processo de Escolha Unificado para Escolha de Conselheiros Tutelares de Itapecuru Mirim.

DATA ETAPA

10/04 Publicação do Edital.

17 a 20/04 e de 24 a 

28/04 Período de inscrição.

28/04 Resultado preliminar das inscrições.

02 a 03/05 Pedido de impugnação das inscrições.

03/05 Publicação dos pedidos de impugnação.

04 a 05/04 Recurso da impugnação.

05/05 Prazo para solicitação de motivo de indeferimento de inscrição.

08 e 09/05 Prazo para recurso do indeferimento de inscrição

10/05 Resultado do julgamento dos recursos de indeferimento de inscrição.

10/05 Publicação oficial dos candidatos com inscrições deferidas pelo CMDCA.

11/05 Publicação do edital da prova de conhecimentos.

30/07 Data da aplicação da prova de conhecimentos.

31/07 Publicação do gabarito da prova de conhecimentos.

02/08 Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Conhecimentos

03/08 Pedido de recurso contra o resultado preliminar.

04/08 Resultado oficial dos aprovados na prova de conhecimentos.

04/08 Publicação do edital da avaliação psicológica.

07/08 a 08/08 Período da realização da avaliação psicológica.

10/08 Entrevista da devolutiva do resultado da avaliação psicológica.

11/08 Interposição de recurso do resultado da Avaliação Psicológica.

14/08 Analise da interposição de recurso por profissional habilitado.

14/08 Publicação dos candidatos considerados aptos ao pleito eleitoral.

15/08 Reunião para orientações das condutas de campanha, bem como apresentação 

dos candidatos habilitados, assinatura do Termo de Compromisso e Registro de 

Candidatura.

16/08 a 29/09 Período de propaganda eleitoral.

25/09 Publicação dos locais de votação.

29/09 Cerimônia de lacração das urnas.

01/10 Dia da votação.

Imediato, após a 

apuração Publicação do resultado preliminar da votação.

02/10 Publicação do resultado oficial da votação

02/10 Interposição de recurso ao resultado oficial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

6/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

03/10 Decisão da Comissão Especial Eleitoral sobre o pedido de impugnação do 
resultado da votação.

08/10 Capacitação dos conselheiros eleitos, bem como, dos cinco primeiros suplentes.

10/01/2024 Diplomação e posse.

Itapecuru Mirim-MA, 04 de agosto de 2023.

Natanael Belfort Ferreira
Presidente do CMDCA e da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

7/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAL - RESULTADO: 011/2023

EDITAL N°011/2023 - CMDCA

Dispõe sobre o Resultado Oficial da avaliação de conhecimentos 
específicos e gerais, após análise de interposição de recurso, como etapa 
do processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Itapecuru 
Mirim/MA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Itapecuru Mirim/MA, no uso de suas
competências, atribuídas pela Lei Municipal nº 1.333 de 28 de abril de 2015 , atendendo ao disposto na Lei Federal nº 8.069
de 13 de julho de 1990, torna público este edital sobre o Resultado Oficial da Avaliação de Conhecimentos Específicos e 
Gerais, como etapa do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 1º Torna público o Resultado Oficial da Avaliação de Conhecimento Específicos e Gerais, realizada no dia 30 de julho de 2023, 
nos termos que abaixo seguem:

INSCRIÇÃ

O
NOME PORT INFOR.

PNCF

C
SINASE LOAS ECA RED

TOTAL 

DE 

PONTO

S
RESULTADO

012023
ALAINE ALMEIDA

RODRIGUES
3 3 2 3 3 35 10 59 CLASSIFICADO

022023
ALEX SANDRO JOSÉ
FERREIRA MENEZES

4 4 2 2 2 30 17 61 CLASSIFICADO

032023 AUCELIANE MOTA DINIZ 1 3 1 1 2 35 19 62 CLASSIFICADO

042023
CARLIANE CONCEIÇÃO

LAGO
3 3 2 2 2 30 19 61 CLASSIFICADO

052023
CÉLIA CRISTINA DA COSTA

SOUSA
1 3 2 3 3 25 14 51 CLASSIFICADO

062023
CLENILTON FERREIRA

SAMPAIO
2 2 2 0 1 37,5 9 53,5 NÃO CLASSIFICADO 

072023
DENNY DAS CHAGAS

SANTOS SOUSA
- - - - - - - - AUSENTE

082023
DHIOZI DOS SANTOS

SOUSA
2 3 1 3 3 25 13 50 CLASSIFICADO

092023
DOMINGOS SANTOS

BELFORT PIRES
3 3 3 3 3 30 15 60 CLASSIFICADO

102023
ELIANE TEIXEIRA GOMES

DE SOUZA
1 2 2 2 3 47,5 12 69,5 CLASSIFICADO

112023
ELIENE DE OLIVEIRA

GOMES ALMEIDA
- - - - - - - - AUSENTE

122023
ELIZABETE RODRIGUES

CORRÊA
3 3 1 2 3 42,5 16 70,5 CLASSIFICADO

132023 ELIZANGELA SILVA COSTA 1 1 1 1 1 35 10 50 CLASSIFICADO

142023
ERISMAR DA CONCEIÇÃO

MORAIS
- - - - - - - - AUSENTE

152023 EVANDRO DOS ANJOS 2 3 2 3 1 27,5 12 50,5 CLASSIFICADO

162023
EVANIRA CARLA DE

ALMEIDA MENDES SALES
3 1 0 0 1 30 7 42 NÃO CLASSIFICADO

172023 GILVANA SILVACOSTA 3 3 3 3 5 50 19 86 CLASSIFICADO

182023 HELENILSON SOUSA VIANA - - - - - - - - AUSENTE

192023
ITALO AURELIO DA CRUZ

FERREIRA
1 4 1 1 1 25 7 40 NÃO CLASSIFICADO

202023
JANAÍNA OLIVEIRA
GOLFETTI DA SILVA

1 3 1 3 4 32,5 17 61,5 CLASSIFICADO

212023 JÉSSICA PEREIRA AGUIAR - - - - - - - - AUSENTE

222023
JOÃO BATISTA DOS
SANTOS ALMEIDA

3 3 2 2 2 37,5 18 67,5 CLASSIFICADO

232023
JOELMA DA CONCEIÇÃO

FERREIRA
- - - - - - - - AUSENTE

242023
JOSÉ DE RIBAMAR LAGO

DA SILVA
3 3 2 2 1 37,5 9 57,5 CLASSIFICADO

252023 JOSÉ NOGUEIRA NETO 1 3 2 2 3 42,5 11 64,5 CLASSIFICADO

262023
JOSÉ ROBERTO DE MELLO

CARVALHO JÚNIOR
2 4 1 2 3 35 10 57 CLASSIFICADO

272023
JOSÉ VALMIR GARRIDO DE

OLIVEIRA
- - - - - - - - AUSENTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

8/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

282023
JOSÉ WILSON AZEVEDO

NASCIMENTO
2 3 3 2 3 32,5 10 55,5 CLASSIFICADO

292023 JOSIANE GOMES 1 1 1 2 1 27,5 11 44,5 NÃO CLASSIFICADO

302023
JOYCE FURTADO DA SILVA

LINDOSO
- - - - - - - - AUSENTE

312023
LADY DAYANEDOS
SANTOS BEZERRA

0 3 2 3 1 32,5 10 51,5
NÃO 

CLASSIFICADO

322023
LUCIANO WANDSON

PEREIRA DO NASCIMENTO
2 3 3 2 5 45 14 74 CLASSIFICADO

332023
LUZIMAR RODRIGUES

NUNES FILHO
- - - - - - - - AUSENTE

342023
MARIA DO LIVRAMENTO

BORGES LOPES
2 3 2 1 2 37,5 8 55,5 CLASSIFICADO

352023
MARIA ROSÂNGELA DA

SILVA MARTINS
- - - - - - - - AUSENTE

362023
MARIANA MACHADO DA

CONCEIÇÃO
- - - - - - - - AUSENTE

372023
MATHEUS SANTOS

MESQUITA
- - - - - - - - AUSENTE

382023 MIDIAN VIANA DE BRITO 3 3 2 2 2 35 11 58 CLASSIFICADO

402023
PRISCILLA THAMIRES

MELO GOMES
3 3 2 1 2 37,5 12 60,5 CLASSIFICADO

412023 RAFAELE FRAZÃO MENDES 4 3 3 2 3 35 15 65 CLASSIFICADO

422023
RAMIRE NASCIMENTO

FERREIRA LOPES
3 3 2 1 1 35 21 66 CLASSIFICADO

432023 RAYANEFERREIRA COSTA 2 1 1 1 2 12,5 4 23,5 NÃO CLASSIFICADO

442023 ROBSON LIMA DA SILVA - - - - - - - - AUSENTE

452023 RODRIGO NERES MARTINS 3 3 2 0 3 42,5 15 68,5 NÃO CLASSIFICADO

462023
WOSHINGTON LUIS SILVA

SANTOS
4 4 3 2 4 37,5 13 67,5 CLASSIFICADO

Art. 2 ° Será considerado aprovado na Avaliação de Conhecimentos Específicos e Gerais o candidato que obtiver percentual de 
acerto das respostas igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) desde que não obtenha a nota zero em qualquer uma das 
matérias, salvo os casos de alterações de nota posteriores à apresentação dos recursos.
Art.3° Os candidatos que entraram com recurso contra o resultado preliminar da Avaliação de Conhecimentos Específicos e Gerais 
podem solicitar na sede do CMDCA a resposta da análise devidamente protocolada por este conselho, a partir de 07 de agosto de
2023.
Art. 3° O presente edital será publicado no Diário Oficial do Município de Itapecuru Mirim – MA.

Itapecuru Mirim – MA, 04 de agosto de 2023

Natanael Belfort Ferreira
Presidente do CMDCA e da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

9/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAL - INFORMA : 012/2023

EDITAL N°12/2023 - CMDCA

Dispõe sobre Avaliação Psicológica, como etapa do Processo de Escolha 
dos Membros do Conselho Tutelar de Itapecuru Mirim/MA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Itapecuru Mirim/MA, no uso de suas
competências, atribuídas pela Lei Municipal nº 1.333 de 28 de abril de 2015 , atendendo ao disposto na Lei Federal nº 8.069
de 13 de julho de 1990,
Considerando o calendário do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Itapecuru Mirim – MA, conforme Edital 
nº10/2023 - CMDCA, onde constam o dispositivo de datas para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de 
Itapecuru Mirim/MA, publicado no Diário Oficial do Município.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Tornar público o Edital n°10/2023 - CMDCA sobre a etapa da Avaliação Psicológica do Processo de Escolha dos Membros 
do Conselho Tutelar de Itapecuru Mirim/MA, após deliberação da Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, estando convocados os 25 (vinte e cinco) candidatos que se classificaram na etapa 
da Avaliação de Conhecimentos Específicos e Gerais, realizada no dia 30 de julho de 2023, a se fazerem presentes 
na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, situado na Rua Raimundo 
Tinoco Neto, s/n – Caminho Grande nas datas e horários descriminados nas tabelas deste edital.

2. DAS ETAPAS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1 A Avaliação Psicológica acontecerá em três etapas, sendo o primeiro encontro de forma individual onde ocorrerá a anamnese
inicial, o segundo encontro de forma coletiva onde ocorrerá a devolutiva da Avaliação Pscológica, conforme descrito nas tabel as a 
seguir:

Tabela 01: Primeiro encontro individual – Anamnese Inicial 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO (A)
DATA E HORÁRIO DA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

012023 ALAINE ALMEIDA RODRIGUES 07/08/2023 às 8h

022023 ALEX SANDRO JOSÉ FERREIRA MENEZES 07/08/2023 às 8h

032023 AUCELIANE MOTA DINIZ 07/08/2023 às 8h e 30min

042023 CARLIANE CONCEIÇÃO LAGO 07/08/2023 às 8h e 30min

052023 CÉLIA CRISTINA DA COSTA SOUSA 07/08/2023 às 9h

082023 DHIOZI DOS SANTOS SOUSA 07/08/2023 às 9h

092023 DOMINGOS SANTOS BELFORT PIRES 07/08/2023 às 09h e 30min

102023 ELIANE TEIXEIRA GOMES DE SOUZA 07/08/2023 às 09h e 30min

122023 ELIZABETE RODRIGUES CORRÊA 07/08/2023 às 10h

132023 ELIZANGELA SILVA COSTA 07/08/2023 às 10h

152023 EVANDRO DOS ANJOS 07/08/2023 às 10h e 30min

172023 GILVANA SILVA COSTA 07/08/2023 às 10h e 30min

202023 JANAÍNA OLIVEIRA GOLFETTI DA SILVA 07/08/2023 às 11h

222023 JOÃO BATISTA DOS SANTOS ALMEIDA 07/08/2023 às 11h

242023 JOSÉ DE RIBAMAR LAGO DA SILVA 07/08/2023 às 11h e 30min

252023 JOSÉ NOGUEIRA NETO 07/08/2023 às 11h e 30min

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

10/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

262023 JOSÉ ROBERTO DE MELLO CARVALHO JÚNIOR 07/08/2023 às 14h

282023 JOSÉ WILSON AZEVEDO NASCIMENTO 07/08/2023 às 14h

322023 LUCIANO WANDSON PEREIRA DO NASCIMENTO 07/08/2023 às 14h e 30min

342023 MARIA DO LIVRAMENTO BORGES LOPES 07/08/2023 às 14h e 30 min

382023 MIDIAN VIANA DE BRITO 07/08/2023 às 15h

402023 PRISCILLA THAMIRES MELO GOMES 07/08/2023 às 15h

412023 RAFAELE FRAZÃO MENDES 07/08/2023 às 15h e 30min

422023 RAMIRE NASCIMENTO FERREIRA LOPES 07/08/2023 às 15h e 30min

462023 WOSHINGTON LUIS SILVA SANTOS 07/08/2023 às 16h

Tabela 02: Segundo encontro coletivo – Aplicação de Teste Psicológico

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO (A)
DATA E HORÁRIO DA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

012023 ALAINE ALMEIDA RODRIGUES 08/08/2023 às 14h

022023 ALEX SANDRO JOSÉ FERREIRA MENEZES 08/08/2023 às 14h

032023 AUCELIANE MOTA DINIZ 08/08/2023 às 14h

042023 CARLIANE CONCEIÇÃO LAGO 08/08/2023às 14h

052023 CÉLIA CRISTINA DA COSTA SOUSA 08/08/2023às 14h

082023 DHIOZI DOS SANTOS SOUSA 08/08/2023às 15h

092023 DOMINGOS SANTOS BELFORT PIRES 08/08/2023às 15h

102023 ELIANE TEIXEIRA GOMES DE SOUZA 08/08/2023às 15h

122023 ELIZABETE RODRIGUES CORRÊA 08/08/2023às 15h

132023 ELIZANGELA SILVA COSTA 08/08/2023às 15h

152023 EVANDRO DOS ANJOS 08/08/2023às 16h

172023 GILVANA SILVACOSTA 08/08/2023às 16h

202023 JANAÍNA OLIVEIRA GOLFETTI DA SILVA 08/08/2023às 16h

222023 JOÃO BATISTA DOS SANTOS ALMEIDA 08/08/2023às 16h

242023 JOSÉ DE RIBAMAR LAGO DA SILVA 08/08/2023às 16h

252023 JOSÉ NOGUEIRA NETO 08/08/2023 às 17h

262023 JOSÉ ROBERTO DE MELLO CARVALHO JÚNIOR 08/08/2023 às 17h

282023 JOSÉ WILSON AZEVEDO NASCIMENTO 08/08/2023 às 17h

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

11/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

322023 LUCIANO WANDSON PEREIRA DO NASCIMENTO 08/08/2023 às 17h

342023 MARIA DO LIVRAMENTO BORGES LOPES 08/08/2023 às 17h

382023 MIDIAN VIANA DE BRITO 08/08/2023 às 18h

402023 PRISCILLA THAMIRES MELO GOMES 08/08/2023 às 18h

412023 RAFAELE FRAZÃO MENDES 08/08/2023 às 18h

422023 RAMIRE NASCIMENTO FERREIRA LOPES 08/08/2023 às 18h

462023 WOSHINGTON LUIS SILVA SANTOS 08/08/2023 às 18h

Tabela 03: Terceiro encontro individual – Devolutiva da Avaliação Psicológica (Facultativo)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO (A)
DATA E HORÁRIO DA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

012023 ALAINE ALMEIDA RODRIGUES 10/08/2023 às 8h

022023 ALEX SANDRO JOSÉ FERREIRA MENEZES 10/08/2023 às 8h

032023 AUCELIANE MOTA DINIZ 10/08/2023 às 8h e 30min

042023 CARLIANE CONCEIÇÃO LAGO 10/08/2023 às 8h e 30min

052023 CÉLIA CRISTINA DA COSTA SOUSA 10/08/2023 às 9h

082023 DHIOZI DOS SANTOS SOUSA 10/08/2023 às 9h

092023 DOMINGOS SANTOS BELFORT PIRES 10/08/2023 às 09h e 30min

102023 ELIANE TEIXEIRA GOMES DE SOUZA 10/08/2023 às 09h e 30min

122023 ELIZABETE RODRIGUES CORRÊA 10/08/2023 às 10h

132023 ELIZANGELA SILVA COSTA 10/08/2023 às 10h

152023 EVANDRO DOS ANJOS 10/08/2023 às 10h e 30min

172023 GILVANA SILVACOSTA 10/08/2023 às 10h e 30min

202023 JANAÍNA OLIVEIRA GOLFETTI DA SILVA 10/08/2023 às 11h

222023 JOÃO BATISTA DOS SANTOS ALMEIDA 10/08/2023 às 11h

242023 JOSÉ DE RIBAMAR LAGO DA SILVA 10/08/2023 às 11h e 30min

252023 JOSÉ NOGUEIRA NETO 10/08/2023 às 11h e 30min

262023 JOSÉ ROBERTO DE MELLO CARVALHO JÚNIOR 10/08/2023 às 14h

282023 JOSÉ WILSON AZEVEDO NASCIMENTO 10/08/2023 às 14h

322023 LUCIANO WANDSON PEREIRA DO NASCIMENTO 10/08/2023 às 14h e 30min

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

12/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

342023 MARIA DO LIVRAMENTO BORGES LOPES 10/08/2023 às 14h e 30 min

382023 MIDIAN VIANA DE BRITO 10/08/2023 às 15h

402023 PRISCILLA THAMIRES MELO GOMES 10/08/2023 às 15h

412023 RAFAELE FRAZÃO MENDES 10/08/2023 às 15h e 30min

422023 RAMIRE NASCIMENTO FERREIRA LOPES 10/08/2023 às 15h e 30min

462023 WOSHINGTON LUIS SILVA SANTOS 10/08/2023 às 16h

2.DAS MEDIDAS DE CONTROLE

2.1 O candidato deverá chegar com 30 minutos de antecedência do horário de início da Avaliação Psicológica, não havendo toler ância 
em caso de atraso.
2.2 Não haverá segunda chamada para Avaliação Psicológica, em razão do não comparecimento do cadidato, por qualquer motivo, 
inclusive doença, acidente ou outro fato, implicando na eliminação automátiva do certame.
2.3 Ao final dos testes, em cada sala, é obrigatório a saída simultânea dos 03 (três) ultimos candidatos, os quais deverão as sinar a lista 
de encerramento da aplicação dos testes naquela sala.

3. DAS ORIENTAÇÕES PARA AS HORAS QUE ANTECEDEM A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

3.1 Nas horas que antecedem a Avaliação Psicológica e no dia de sua realização, os candidatos deverão observar os seguintes 
cuidados:

I – Dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos 08 (oito) horas de sono;
II – Alimentar-se adequadamente no café da manhã e almoço, com uma refeição leve e saudável;
III – Não ingerir bebidas alcoólicas;
IV – Evitar o uso de medicamentos (substâncias) que possam interferir em seu bem -estar e consequentemente na avaliação;
V – Evitar submeter-se a situações que possam causar estresse, fadiga ou esforço excessivo;
VI – Usar roupas e calçados confortáveis.

4. DA IDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

4.1 Para a realização da Avaliação Psicológica, os candidatos deverão estar munidos do documento de identificação (RG ou CNH) , 
legíveis, válidos e em via original, caneta esferográfica azul ou preta de material transparente e lápis preto com borracha p onteira.

5. DOS OBJETIVOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

5.1 A Avaliação Psicológica será realizada por profissional PSICÓLOGO habilitado e visa mensurar nos candidatos característic as e 
processos psicológicos, compreendidos nas áreas da emoção/afeto, cognição/inteligência, motivação, personalidade, atenção, 
memória, percepção, dentre outras, nas suas mais diversas formas de expressão, segundo padrões definidos pela construção dos 
instrumentos (Art. 1°, Parágrafo Único, RESOLUÇÃO CFP N° 002/2003).
5.2 A Avaliação Psicológica, cujos critérios têm caráter objetivo, adota técnicas psicométricas, ou seja, os resultados prove nientes 
desta avaliação não serão baseados em interpretações subjetivas. Todos os exames utilizados na avaliação atendem critérios do
Conselho Federal de Psicologia, adotando determinação do SATEPSI (Sistema de Avaliação e Testes Psicológicos).

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

6.1 Será considerado APTO o candidato que tiver aproveitamento de 50% de percentil na testagem psicométrica.
6.2 Os critérios de seleção atenderão as características psicológicas nas dimensões esperadas, compatíveis para o exercício d as 
atividades inerentes à função de Conselheiro Tutelar.
6.3 A Avaliação Psicológica será de caráter eliminatório, conforme Edital n°03/2023 - CMDCA, resguardado pela Lei Municipal n°1.333 
de 28 de abril de 2015. O candidato que não for considerado APTO, não pressupõe a existência de transtornos mentais; indica t ão 
somente que o candidato avaliado não atende aos parâmetros exigidos para o exercício das funções de Conselheiro Tutelar, dize ndo 
respeito apenas ao presente certame, referindo – se aos padrões de adaptação e desempenho da função acima, em nada interferindo, 
no que diz respeito ao desempenho do candidato em exercício profissional, em outros cargos.
6.4 A lista dos candidatos aptos para o Pleito Eleitoral será divulgado no Diário Oficial do Município de Itapecuru Mirim no dia 14 de 
agosto de 2023.

7. DO RECURSO CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

7.1 Do resultado da Avaliação Psicológica caberá recurso à instância competente, assegurando – se aos candidatos a ampla defesa e 
o contraditório. O prazo para recursos está disponível no Edital nº 10/2019 (Edital de Cronograma Atualizado), seguindo crité rios 
definidos na RESOLUÇÃO CFP N° 01/2002.
7.2 Em caso de necessidade de recurso, o candidato poderá apresentar laudo psicológico de igual teor ao teste utilizado na av aliação 
contestada pelo candidato, por profissional de psicologia, que não tenha feito parte da avaliação, para assim, fundamentar o pedido e a 
revisão do processo de avaliação do recorrente, com base nas provas realizadas.
7.3 Os recursos apresentados conforme o item 7.2, serão encaminhados pela Comissão a outro profissional de psicologia que não
tenha feito parte da 1º (primeira) e 2º(segunda) avaliação.
7.4 Não será admitido ao candidato remover e/ ou copiar os instrumentos e avaliação nem fazer novo agendamento para a entrevi sta 
devolutiva.
7.5 Caberá ao candidato o conhecimento e execução das instruções acima relacionadas, conforme estabelece este Edital. Não ser á 
aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

13/14www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 536/2023 - 04/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 É responsabilidade do candidato acompanhar os Editais, comunicados e demais publicações referentes a este processo 
eleitoral. 
7.2 O Ministério Público deverá ser cientificado do presente Edital e das demais deliberações da Comissão Especial e do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do Promotor de Justiça.
7.3 Fica eleito o Foro da Comarca de Itapecuru Mirim – MA para dirimir as questões decorrentes da execução do presente Edital, 
com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
7.4 O presente edital será publicado no Diário Oficial do Município de Itapecuru Mirim – MA, será afixado na Casa dos 

Conselhos, e em outros locais que a Comissão Especial Eleitoral julgar necessário, será ain da enviado cópia ao 
Ministério Público.

Itapecuru Mirim – MA, 04 de agosto de 2023

Natanael Belfort Ferreira
Presidente do CMDCA e da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 04/08/2023 18:09:47 - IP com n°: 192.168.0.101
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=590

14/14www.itapecurumirim.ma.gov.br


